安水〔2025〕53号
安溪县水利局关于印发2025年度农村水电站安全生产责任主体的通知

各乡镇人民政府：

为切实加强全县农村水电站安全监管，落实农村水电站安全生产主体责任、监管责任和行政责任，加强风险分级管控，督促安全生产“三个责任人”履职尽责，现将“三个责任人”印发给你们（详见附件）。请各责任单位和责任人认真履行相应职责，确保水电站运行安全。

“三个责任人”在本年度内如有更换的，由接任者接替，不再另行发文。变更后的“三个责任人”由各乡镇自行通知水电站业主更换安全生产责任主体公示牌。
一、明确责任主体
各有关单位要严格按照明确的责任单位及责任人抓好安全监管和安全生产工作，要细化工作责任，做到安全监管不留盲点，不落下一座水电站，真正实现安全监管全覆盖。各水电站要加强信息公开，在水电站厂房明显位置设立公示牌，明确各责任人员姓名、单位、职务、手机号码等，自觉接受社会监督。
二、落实责任主体
按照属地管理原则，各乡镇要高度重视，加强领导，切实履行农村水电站安全行政责任，抓好农村水电站安全生产主体责任落实，督促辖区内水电站建立水电站安全生产管理机构和健全安全生产规章制度，强化值班巡查，定期组织对水电站水工建筑物、机电设备、金属结构、安全用具等内容的安全生产检查，形成记录、整改台账，闭环销号，一旦发生事故和出现紧急情况要妥善处理并及时按规定上报。

各水电站法人是农村水电站安全生产的责任主体，水电站法人既要承担生产管理职责，也必须承担安全管理职责。各水电站法人必须严格履行安全生产法律法规规定的主体责任，建立健全安全生产责任制，完善安全生产规章制度，保障资金投入，落实安全措施，做到安全责任、管理、投入、培训和应急救援“五到位”。各水电站在进行水轮发电机维修养护、引水渠道维护等临水、临空、临边、狭小空间及带电作业等操作时，要制定科学合理的实施方案，并向乡镇人民政府、县水利局报备，在作业时，电站必须要有安全员在作业现场旁站监督预警。各水电站要形成动态管理并加快推进农村水电站安全生产标准化建设，把安全生产标准化同隐患排查治理、安全风险管控、设备智能化改造等结合起来，不断夯实农村水电安全生产基础。
三、确保度汛安全
各乡镇要充分认识农村水电站安全度汛的重要性，认真落实农村水电站防汛责任制，加强农村水电站防汛检查，重点检查小水电站挡水和输水建筑物、电站管理和保护范围内河道安全防护措施、备用电源、应急预案、“三个责任人”公示牌、放水预警、有限空间作业等关键部位和薄弱环节，发现问题立即整改。加强对整改措施落实情况的监督检查，特别是整改不到位或拒不整改的水电站，要采取停止发电、水库放空库运行等强制措施，确保农村水电站防汛措施落到实处。

附件：1. 安溪县2025年度农村水电站安全生产责任主体汇总表

2. XX水电站安全生产责任主体公示牌（模板）

安溪县水利局

2025年3月27日

（此件公开发布）

附件2

XX水电站安全生产责任主体公示牌（模板）

	电站地址
	XX镇（乡）XX村
	电站类型
	引水式/混合式/河床式

（根据电站类型选择）

	集雨面积
	平方公里
	装机容量
	KW

	所在流域

	投产时间

	法人

责任

主体
	责任单位

	责 任 人

	职    务
	法人代表

	电    话

	行政

责任

主体
	责任单位
	XX镇（乡）人民政府

	责 任 人

	职    务

	电    话

	监管

责任

主体
	责任单位
	安溪县水利局

	责 任 人

	职    务

	电    话

职责：1. 贯彻执行国家法律和有关法规、行业标准；

2. 加强水电站安全运行和管理；

3. 保障水电站度汛安全。

	抄送：泉州市水利局

	安溪县水利局办公室　　　                 2025年3月27日印发

PAGE